



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 42.216.899,02 | 42.216.899,02 | 9.764.015,80 | 23,13 | 47.164.765,15 | 111,72 | -4.947.866,13 |
| RECEITAS CORRENTES | 35.360.867,37 | 35.360.867,37 | 8.866.970,29 | 25,08 | 41.960.151,28 | 118,66 | -6.599.283,91 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 2.339.920,00 | 2.339.920,00 | 573.097,30 | 24,49 | 3.285.806,32 | 140,42 | -945.886,32 |
| Impostos | 1.285.880,00 | 1.285.880,00 | 412.609,40 | 32,09 | 2.627.415,38 | 204,33 | -1.341.535,38 |
| Taxas | 432.408,00 | 432.408,00 | 32.023,30 | 7,41 | 405.212,74 | 93,71 | 27.195,26 |
| Contribuição de Melhoria | 621.632,00 | 621.632,00 | 128.464,60 | 20,67 | 253.178,20 | 40,73 | 368.453,80 |
| CONTRIBUIÇÕES | 950.384,81 | 950.384,81 | 450.563,65 | 47,41 | 1.673.133,86 | 176,05 | -722.749,05 |
| Contribuições Sociais | 950.384,81 | 950.384,81 | 367.089,52 | 38,63 | 1.204.977,38 | 126,79 | -254.592,57 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço | 0,00 | 0,00 | 83.474,13 | 0,00 | 468.156,48 | 0,00 | -468.156,48 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.319.508,59 | 2.319.508,59 | 661.662,48 | 28,53 | 4.456.532,67 | 192,13 | -2.137.024,08 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valores Mobiliários | 2.319.508,59 | 2.319.508,59 | 661.662,48 | 28,53 | 3.756.532,67 | 161,95 | -1.437.024,08 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700.000,00 | 0,00 | -700.000,00 |
| Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 129.750,00 | 129.750,00 | 5.861,97 | 4,52 | 102.718,43 | 79,17 | 27.031,57 |
| Serviços Administrativos e Comerciais G | 2.500,00 | 2.500,00 | 285,69 | 11,43 | 3.670,68 | 146,83 | -1.170,68 |
| Serviços e Atividades Referentes à Nave | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Serviços | 127.250,00 | 127.250,00 | 5.576,28 | 4,38 | 99.047,75 | 77,84 | 28.202,25 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 29.501.003,97 | 29.501.003,97 | 7.131.044,96 | 24,17 | 32.067.141,39 | 108,70 | -2.566.137,42 |
| Transferências da União e de suas Entid | 14.694.235,00 | 14.694.235,00 | 3.998.717,63 | 27,21 | 16.082.214,72 | 109,45 | -1.387.979,72 |
| Transferências dos Estados e do Distrit | 9.559.068,97 | 9.559.068,97 | 2.153.988,23 | 22,53 | 10.717.561,49 | 112,12 | -1.158.492,52 |
| Transferências dos Municípios e de suas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 5.700,00 | 5.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.700,00 |
| Transferências de Outras Instituições P | 5.236.000,00 | 5.236.000,00 | 978.339,10 | 18,68 | 5.267.365,18 | 100,60 | -31.365,18 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências Correntes | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 120.300,00 | 120.300,00 | 44.739,93 | 37,19 | 374.818,61 | 311,57 | -254.518,61 |
| Multas Administrativas, Contratuais e J | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcime | 6.700,00 | 6.700,00 | 7.512,64 | 112,13 | 207.222,08 | 3.092,87 | -200.522,08 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados a | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 113.600,00 | 113.600,00 | 37.227,29 | 32,77 | 167.596,53 | 147,53 | -53.996,53 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 6.856.031,65 | 6.856.031,65 | 897.045,51 | 13,08 | 5.204.613,87 | 75,91 | 1.651.417,78 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000.000,00 | 100,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000.000,00 | 100,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 138.000,00 | 138.000,00 | 48.100,00 | 34,86 | 48.100,00 | 34,86 | 89.900,00 |

JEANCARLO HUNHOFF
PREFEITO MUNICIPAL
591.891.500-15

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

RODRIGO WEILER ZARO
SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO
CPF 009.040.240-59



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SAO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Alienação de Bens Móveis | 138.000,00 | 138.000,00 | 48.100,00 | 34,86 | 48.100,00 | 34,86 | 89.900,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 530,00 | 530,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 530,00 |
| Amortização de Empréstimos | 530,00 | 530,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 530,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 4.717.501,65 | 4.717.501,65 | 820.175,29 | 17,39 | 3.065.409,92 | 64,98 | 1.652.091,73 |
| Transferências da União e de suas Entid | 4.240.201,65 | 4.240.201,65 | 743.856,00 | 17,54 | 2.206.239,46 | 52,03 | 2.033.962,19 |
| Transferências dos Estados e do Distrit | 477.300,00 | 477.300,00 | 76.319,29 | 15,99 | 859.170,46 | 180,01 | -381.870,46 |
| Transferências dos Municípios e de suas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições P | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 28.770,22 | 0,00 | 91.103,95 | 0,00 | -91.103,95 |
| Integralização de Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 28.770,22 | 0,00 | 91.103,95 | 0,00 | -91.103,95 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 2.571.600,98 | 2.571.600,98 | 1.161.675,16 | 45,17 | 3.836.604,41 | 149,19 | -1.265.003,43 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 44.788.500,00 | 44.788.500,00 | 10.925.690,96 | 24,39 | 51.001.369,56 | 113,87 | 6.212.869,56 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 44.788.500,00 | 44.788.500,00 | 10.925.690,96 | 24,39 | 51.001.369,56 | 113,87 | -6.212.869,56 |
| DEFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 44.788.500,00 | 44.788.500,00 | 10.925.690,96 | 24,39 | 51.001.369,56 | 113,87 | -6.212.869,56 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 7.318.412,52 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - | 7.318.412,52 | - | - |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|------------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 2.571.600,98 | 2.571.600,98 | 1.161.675,16 | 45,17 | 3.836.604,41 | 149,19 | -1.265.003,43 |
| CONTRIBUIÇÕES | 2.571.600,98 | 2.571.600,98 | 1.161.675,16 | 45,17 | 3.836.604,41 | 149,19 | -1.265.003,43 |
| Contribuições Sociais | 2.571.600,98 | 2.571.600,98 | 1.161.675,16 | 45,17 | 3.836.604,41 | 149,19 | -1.265.003,43 |
| TOTAL | 2.571.600,98 | 2.571.600,98 | 1.161.675,16 | 45,17 | 3.836.604,41 | 149,19 | -1.265.003,43 |

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

JEANCARLO HUNHOFF
PREFEITO MUNICIPAL
591.891.500-15

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

RODRIGO WEILER ZARO
SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO
CPF 009.040.240-59